102. Закон, говоря, что Бог один¹, ясно показал, что божество одно; показал это и апостол, говоря о Христе: *Ибо в Нем обитает вся полнота божества телесно* (Кол. 2. 9). Если, по апостолу, во Христе вся полнота божества телесно, то пусть еретики или признают единое божество Отца и Сына, или скажут — если они стремятся разделить божество Отца и Сына,

¹ См.: Втор. 6. 4.

13. 103. Imaginem autem unam et similitudinem unam supra diximus. Superest, ut unius quoque maiestatis patrem filiumque doceamus.

De unitate maiestatis

Nec longe aberit. Cum enim ipse dixerit de se filius: *Cum autem uenerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suae*, ecce fili expressa maiestas est. Quid ei deest, cuius increatam maiestatem negare non possunt? Est ergo fili maiestas.

104. Accipiant nunc, unde dubitare non possint, quod patris et fili una maiestas sit. Ipse enim dominus dixit: *Nam qui me erubuerit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum uenerit in maiestate sua et patris et sanctorum angelorum*. Quid est *et sanctorum angelorum*, nisi quia honorantur et serui domini dignitate? 105. Dignitatem suam ergo ad filium et patrem rettulit, non ut angeli habeant cum patre et filio aequale consortium, sed ut praeminentem gloriam dei cernant. Neque enim suam maiestatem angeli habent, sicut lectum est de filio: *Cum sederit in sede maiestatis suae*, sed adsistunt, ut patris et fili gratiam uideant, quibus aut possunt aut merentur aspectibus. 106. Denique ipsa se explanant uerba diuina, ut intellegas illam gloriam patris et fili cum angelis non esse communem. Sic enim habes: *Cum autem uenerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo*; et ut doceret unam maiestatem et unam gloriam esse patris et suam, ipse in alio libro ait: *Et filius hominis confundetur eum, cum uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis*. Illi in obsequio, hic in gloria, illi in comitatu, iste in suggestu, illi stant, hic sedet. Ut uerbo tamen usus utamur humani, hic iudicat, hi ministrant. 107. Diuine autem non praemisit maiestatem patris et subdidit suam et angelorum, ne de superioribus ad inferiora fecisse gradum quendam et ordinem uideretur. Sed quia pater¹ inferior

¹ patre conj. Moreschini

хотя Сын обладает всей полнотой божества телесно — что, по их мнению, следует побольше оставить Отцу, если ничто не может быть больше полноты, так как полнота есть совершенство? Итак, божество одно.

13. 103. Выше мы сказали¹, что один образ и одно подобие. Осталось доказать, что Отец и Сын имеют одно величие.

О единстве величия

Это займет немного времени, так как Сам Сын сказал о Себе: *Когда же придет Сын Человеческий в величии Своем и все ангелы с Ним, тогда сядет на престоле величия Своего* (Мф. 25. 31), тем самым сказано о величии. Чего недостает Тому, Чье нетварное величие они не могут отрицать? Вот величие Сына.

104. Пусть ныне они выслушают неоспоримое доказательство, что у Отца и Сына одно величие. Сам Господь сказал: *Кто постыдится Меня и Моих слов, того Сын Человеческий постыдится, когда придет в величии Своем и Отца и святых ангелов* (Лк. 9. 26). Что означают слова о величии святых ангелов? Они говорят о том, что и рабы прославляются по величию Господина их. 105. Свое достоинство и у Сына, и у Отца, и понятно, что у ангелов нет равной части с Отцом и Сыном, хотя они видят высочайшую славу Божью. Не собственное величие у ангелов, не подобное сказанному о Сыне: *Сядет на престоле величия Своего* (Мф. 19. 28), они предстоят [престолу Божьему] и созерцают славу Отца и Сына в меру своего достоинства. 106. Божественные слова сами себя объясняют и дают тебе понять, что слава Отца и Сына не общая со славой ангелов: *Когда же придет Сын Человеческий в величии Своем и все ангелы с Ним* (Мф. 25. 31). О единстве величия и славы у Отца и Сына в другой книге Сам Христос говорит: *И Сын Человеческий постыдится того, когда придет во славе Отца Своего со святыми ангелами* (Мк. 8. 38). Ангелы — в подчинении, Господь — во славе; ангелы — в свите, Христос — на престоле; они предсто-

¹ См.: *fid.* 1. 43–53.

uideri non poterat, praemisit «maiestatem suam» et addidit patris et angelorum, ne se medium inter patrem et angelos nominando aut ab angelis ad patrem per sui quoque incrementa fecisse quendam uideretur ascensum, aut a patre rursus ad angelos per ordinem cum sui etiam deminutione crederetur fecisse descensum. Namque nos, qui unam diuinitatem patris et filii confitemur, diuersum ut Arriani ordinem non putamus.

Quod unius sit Filius cum Patre substantiae

14. 108. De substantia autem, imperator auguste, quid loquar unius filium cum patre esse substantiae, cum «imaginem paternae substantiae» filium legerimus, ut in nullo secundum diuinitatem a patre intellegas discrepare? 109. Iuxta hanc imaginem dixit: *Omnia quae pater habet, mea sunt*. Ergo nec substantiam in deo possumus denegare. Neque enim insubstantius est, qui aliis dedit habere substantiam, licet alia sit substantia dei, alia creaturae, nec possit insubstantius filius dei esse, «per quem cuncta subsistunt». 110. Et ideo ait: *Non est absconditum os meum, quae fecisti in abscondito, et substantia mea in inferioribus terrae*. «Virtuti» enim et «diuinitati» ea, quae ante constitutionem mundi uel inperspicabili maiestate sunt gesta, abscondita esse non poterant. Legimus ergo substantiam.